
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 158/2019 DEL 22/11/2019 
   

OGGETTO:   PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento della fornitura e trasporto, franco cantiere, di 
materiali ferrosi da destinare ai lavori di IGEA SpA mediante RDO sulla piattaforma 

“SardegnaCAT” 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 37/19 del 15/11/2019, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Tecnico-Operativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

  F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                         F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 37 DEL 15/11/2019 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 

TRASPORTO, FRANCO CANTIERE, DI MATERIALI FERROSI DA DESTINARE AI 

LAVORI DI IGEA SPA MEDIANTE RDO SULLA PIATTAFORMA “SARDEGNACAT” 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-OPERATIVA 

PREMESSO  CHE IGEA SpA si occupa della messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di aree 
minerarie dismesse e/o in via di dismissione e di altre aree individuate su indicazione della 
Regione Autonoma della Sardegna e che la Società si occupa inoltre della realizzazione di opere 
civili e/o industriali, sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE IGEA SpA, nell’ambito delle attività di messa in sicurezza e manutenzioni ordinarie e 
straordinarie, realizza lavori di carpenteria metallica, quali cancelli, inferriate, strutture di 
sostegno, ecc.; 

CHE per poter realizzare le opere di carpenteria metallica programmate dai Progetti e dai Piani 
di Lavoro con la dovuta celerità ed efficienza, è necessario avere disponibilità immediata dei 
materiali che devono essere forniti presso la sede IGEA SpA, ubicata in Località Campo Pisano, 
nel Comune di Iglesias; 
 

VISTO IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii; 
 
PRESO ATTO DELLE verifiche effettuate sulla condizione del mercato del ferro, che impediscono la gestione 

di un contratto aperto; 
 
RITENUTO NECESSARIO indire una gara per l’individuazione di un operatore economico cui affidare la 

fornitura e trasporto, franco cantiere, di materiali ferrosi da destinare ai lavori di IGEA SpA 
previsti dai Piani di lavoro; 

 
RILEVATO  CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 

“SardegnaCAT” è presente la categoria merceologica “AM24 - ARTICOLI DI FERRAMENTA E 
CARPENTERIA” e il relativo elenco di fornitori; 

CHE ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 il valore stimato per la fornitura e trasporto, 
franco cantiere, di materiali ferrosi da destinare ai lavori di IGEA SpA, è pari a € 179.400,00 
(euro centosettantanovemilaquattrocento/00) di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 
di legge; 

CHE l’importo così definito è omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione della 
fornitura a regola d’arte;  

CHE, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36, comma 2 lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

CONSIDERATO CHE in relazione alle particolari caratteristiche del mercato di riferimento, alla quotazione 
molto variabile dei materiali ferrosi, alle difficoltà riscontrate nelle precedenti procedure per 
reperire un operatore economico in grado di fornire il materiale nel rispetto delle tempistiche 
richieste, si intende esperire la gara attraverso la piattaforma “SardegnaCAT”, invitando tutti 
i fornitori iscritti alla Categoria merceologica ”AM24 - ARTICOLI DI FERRAMENTA E 
CARPENTERIA”, reinvitando anche l’operatore uscente, che nell’ambito della precedente 
prestazione ha garantito l’esecuzione a regola d’arte di quanto previsto dai documenti di 
gara, con competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 
di mercato, mostrando elevata affidabilità e idoneità a fornire prestazioni coerenti con il 
livello economico e qualitativo atteso; 

 
RITENUTO DI avviare una procedura da esperire mediante RDO sulla piattaforma “SardegnaCAT” per la 

fornitura e trasporto, franco cantiere, di materiali ferrosi, assumendo quale metodo di 
valutazione delle offerte il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, 
e di invitare alla procedura di gara tutti gli operatori iscritti nella categoria “AM24 - ARTICOLI 
DI FERRAMENTA E CARPENTERIA”;  

 
ESAMINATA LA documentazione di gara, Disciplinare, Capitolato Tecnico predisposta dall’Area Tecnico 

Operativa d’intesa con la Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

 



                                                                                                   

  

  

VISTO L'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che per ogni singolo 
intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 
nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato 
 

PROPONE 
 

ART.1 Di avviare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura telematica 
sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
“SardegnaCAT”, secondo il criterio del minor prezzo calcolato sulla base dello sconto 
applicato all’importo stimato a base d’asta pari a Euro 179.400,00 ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
n. 50/2016, per l’affidamento della “fornitura e trasporto, franco cantiere, di materiali 
ferrosi da destinare ai lavori di IGEA SpA”, come meglio descritto e dettagliato nel 
Capitolato Tecnico e Disciplinare di gara, che si allegano alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale; 

 
ART.2 Di nominare Responsabile del Procedimento la Dott. Elena Zillo, Responsabile dell’Area Tecnico 

Operativa di Igea SpA; 
 
ART.3 Di approvare il seguente quadro economico della fornitura, così ripartito: 

OGGETTO 
IMPORTO A 

BASE DI GARA 
IVA AL 22% 

IMPORTO 

COMPLESSIVO  

FORNITURA E TRASPORTO DI MATERIALI FERROSI € 179.400,00 € 39.468,00 € 218.868,00 

 
ART.4 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente 

munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 
 
 

                                                                                                               Il Proponente 
Responsabile Area Tecnico Operativa 

                                                                                                          F.to Dott.ssa Elena Zillo 
 


